

EXPUNERE DE MOTIVE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

LEGE pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele bovine, suine și avicol în contextul crizei economice generate de pandemia COVID 19

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

În contextul actual, evoluția pandemiei de COVID-19 la nivel global este o urgență majoră de sănătate publică pentru cetățeni și entitățile economice, motiv pentru care statele membre ale Uniunii Europene, la fel ca și România, continuă măsurile de natură economică pentru a atenua aceste repercusiuni negative asupra economiei.

Prin circumstanțele excepționale create de pandemia de COVID-19, întreprinderile de toate tipurile se confruntă în continuare cu o lipsă bruscă sau chiar indisponibilitate de lichiditate. Acest lucru a afectat grav situația economică a multor întreprinderi sănătoase și situația angajaților acestora, periclitzând supraviețuirea acestora. Luând în considerare cele menționate anterior, se impune o acțiune decisivă cu un impact ridicat pentru asigurarea lichidității întreprinderilor, astfel încât acestea să se redreseze odată ce situația actuală este depășită.

Prin Comunicarea CE - Cadru temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de COVID-19 [C (2020) 1863], modificată prin Comunicările Comisiei Europene C(2020) 2215 din 3 aprilie 2020, C(2020) 3156 din 8 mai 2020, C(2020) 4509 din 29 iunie 2020, C(2020) 7127 din 13 octombrie 2020, C(2021) 564 din 28 ianuarie 2021 și C(2021) 8442 din 18 noiembrie 2021, s-a stabilit plafonul maxim care se poate acorda pentru fiecare întreprindere care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole, respectiv 290.000 euro, precum și perioada de aplicare a schemei instituite în baza Comunicării, respectiv până la data de 30 iunie 2022.

Sectoarele de creștere a bovinelor, suinelor și păsărilor au întâmpinat, începând cu anul 2020, dificultăți prin imposibilitatea de a comercializa carne, lapte, produse din carne, produse lactate și ouă

înregistrând astfel pierderi economice însemnate, situație care s-a menținut și în anul 2021.

Din cauza restricțiilor de mișcare impuse de situația creată de pandemia de COVID-19, încă din anul 2020 sectoarele de creștere a bovinelor, suinelor și păsărilor s-au confruntat cu mari probleme, respectiv scăderea prețului la achiziție, restricții în transportul animalelor către procesare/vânzare directă pe piață, HoReCa, scăderea exportului de animale vii, diminuarea numărului de animale, precum și perturbarea lanțurilor de aprovizionare, situație care s-a menținut și în anul 2021.

Restricțiile impuse începând cu anul 2020 care au continuat și în anul 2021 au generat pierderi în rândul crescătorilor de animale și păsări prin interzicerea mobilității forței de muncă, imposibilitatea livrărilor materiilor prime către procesatori, oprirea livrărilor procesatorilor către retail și HoReCa, acestea fiind doar câteva dintre motivele care au contribuit la destabilizarea economică a fermierilor.

Restricțiile impuse de valul 4 al pandemiei de COVID-19 în anul 2021, precum și efectele secetei accentuate din România au condus la creșterea prețului de achiziție a furajelor, precum și la reducerea efectivelor de animale și păsări. Reducerea efectivelor a generat diminuarea producțiilor de carne, lapte și ouă, influențând negativ balanța comercială a acestora.

Pandemia de COVID-19 a afectat în mod semnificativ creșterea animalelor și vânzările produselor de origine animală de către fermieri. Principalele provocări cu care aceștia s-au confruntat au fost schimbarea tiparelor de consum la nivel de consumator și pe lanțurile de comercializare, schimbarea raportului dintre produsele proaspete și produsele de bază, blocajele pe piețele țărănești și creșterea livrărilor online, sincopele în sectorul de prelucrare agroindustrială, închiderea operatorilor economici din HoReCa, precum și a școlilor, cantinelor etc. Toate aceste provocări au avut ca efect, în primul rând, declinul producției, însoțit de scăderea veniturilor crescătorilor de animale și păsări.

Conform datelor furnizate de către Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală (ICEADR), în anul 2021 s-a continuat trendul descendent început în anul 2020 al producțiilor de carne, lapte și ouă, acesta fiind cauzat de creșterea prețurilor la materiile prime furajere, energie electrică și gaze

naturale, precum și de cheltuielile suplimentare generate de perioada de stare de alertă.

Creșterea prețurilor la furaje în anul 2021 conform Federației Europene a Producătorilor de Furaje a fost de cca. 25 - 35 %. Având în vedere că furajele reprezintă aproximativ 60 – 70 % din costurile de producție, situația este deosebit de complicată, chiar catastrofală pentru crescătorii de păsări.

Totodată, prețurile energiei electrice și combustibilului au crescut cu aproximativ 20%, prețurile la gazele naturale cu cca. 25-30%, iar costurile pentru medicamente și materiale sanitare cu aproximativ 11%.

Conform estimărilor furnizate de către ICEADR, în sectorul bovine, pierderile pentru primul semestru al anului 2022 vor fi:

- la vaca de lapte, de 665,20 lei/cap pentru o producție medie de 3500 l/cap, și de 512,40 lei/cap pentru o producție medie de 6000 l/cap;

- la vaca de carne, de 130,30 lei/cap.

De asemenea, în urma analizei comparative între anul 2021 și a estimărilor pentru anul 2022 pentru principalele cheltuieli s- au evidențiat următoarele :

- o creștere a cheltuielilor cu furajele cu aproximativ 20%,
- o creștere a cheltuielilor cu energia electrică și cu combustibilii cu aproximativ 20 %;
- o cheltuială mai mare pentru medicamente și materiale sanitare cu aproximativ 20%;
- la bovine carne, estimările privind cheltuielile pentru anul 2022 față de anul 2021 indică creșterea cheltuielilor totale pe cap de vacă cu aproximativ 14%;
- la bovine lapte, estimările privind cheltuielile pentru anul 2022 față de anul 2021 indică creșterea cheltuielilor totale pe cap de vacă cu aproximativ 15%.

De asemenea, în sectorul avicol, costurile de producție au crescut în perioada 2020 – 2021 după cum urmează: la carnea de pasăre cu cca 9,71 %, la carnea de curcă cu cca 7,41% și la ouă de consum cu cca 14,73%.

În sectorul creșterii porcului din România se înregistrează pierderi de venit din livrarea porcilor sub costurile de producție, care au crescut cu cca 6,0 lei/kg viu.

La costurile enumerate mai sus se adaugă costurile suplimentare impuse de aplicarea măsurilor de protecție impuse de pandemia de COVID-19, respectiv măști de protecție, mănuși de unică folosință, dezinfectanți și alte cheltuieli materiale, precum și costurile suplimentare cu forța de muncă pentru a respecta măsurile impuse de starea de alertă, cum ar fi distanțarea fizică, carantina în anumite localități care determină restricții de mișcare și altele asemenea.

În anul 2021 continuă trendul descendent început în anul 2020 a efectivelor de animale față de anul 2019, înregistrându-se scăderi de aproximativ 7% la suine.

De asemenea, în anul 2021, în sectorul avicol s-au înregistrat scăderi față de anul 2020 ale producțiilor de carne cu cca. 10,68 %.

Conform datelor transmise de către ICEADR, pierderile înregistrate în anul 2021 au fost de aproximativ 113,9 lei/cap la suine.

Totodată, în perioada ianuarie – decembrie 2021 prețul mediu la carnea de pasăre din țara noastră a fost de 149,08 euro/100 kg carcasă în comparație cu prețul mediu la carnea de pasăre din UE care în aceeași perioadă a fost de 199,53 euro/100 kg carcasă. Luând în calcul un randament la tăiere de 75 %, a rezultat un preț mediu european de 150,02 euro/100 kg greutate vie față de 112,08 euro/100 kg greutate vie în România, ceea ce a reprezentat o pierdere de 0,379 euro/cap pui carne, echivalentul a 33,8 % din costul de producție.

De asemenea, în perioada ianuarie – decembrie 2021 prețul mediu la ouă în țara noastră a fost de 106,57 euro/100 kg în comparație cu prețul mediu la ouă în UE care în aceeași perioadă a fost de 130,39 euro/100 kg. Luând în calcul faptul că unui kg ouă consum îi corespund 16,5 ouă coroborat cu o producție medie anuală de 275 ouă/găină ouătoare, rezultă un venit de 17,762 euro/cap găină ouătoare în România și 21,732 euro/cap găină ouătoare medie UE, prin urmare rezultă o diferență de 3,79 euro/cap.

Astfel, în anul 2021, conform datelor raportate de Comisia de Clasificare a Carcaselor, prețul în viu al cărnii de porc la poarta fermei a scăzut la 545,03 lei/100 kg față de 606,20 lei/100 kg raportat la anul 2020, ceea ce reprezintă o scădere a prețului de 10,09 %.

Conform studiului ICEADR, costul de producție pentru 1 kg greutate vie la carnea de porc în anul 2021 a fost de 7,07 lei/kg, iar prețul de valorificare a fost de 6,00 lei/kg, rezultând o pierdere de 1,07 lei/kg, care raportată la greutatea medie a porcilor livrați la abator în

	2021 de 106,5 kg, reprezintă o pierdere de 113,9 lei/cap, reprezentând cca 15,13 % din costul de producție. Ținând cont de dificultățile din sectoarele de creștere a bovinelor, suinelor și păsărilor, este necesară susținerea activității de creștere a animalelor și păsărilor și în anul 2021 prin măsuri economice adecvate, în vederea asigurării hranei, a materiilor prime pentru industria alimentară și menținerii locurilor de muncă. În lipsa acordării măsurilor prevăzute de schema de ajutor de stat, crescătorii de animale și păsări sunt în imposibilitatea de a-și asigura continuarea activității. Consecințele neadoptării acestor măsuri vor fi eliminarea de pe piață a unui număr semnificativ de crescători de animale și păsări și apariția unor efecte sociale deosebit de importante. Având în vedere că statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice și întrucât elementele mai sus prezentate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, se propune reglementarea acestora pe calea ordonanței de urgență a Guvernului. Schema de ajutor de stat a fost notificată la Comisia Europeană, iar în data de 01.04.2022 a fost transmisă fișa de notificare. Ajutorul de stat a primit de la Comisia Europeană numărul de caz: SA.102487(2022/N).
2. Schimbări preconizate	Scopul prezentei ordonanțe îl reprezintă instituirea unei scheme de ajutor de stat, schemă având ca scop compensarea pierderilor cauzate de pandemia COVID-19. Pentru a veni în sprijinul crescătorilor de animale în această perioadă s-a stabilit acordarea unui ajutor de stat pentru a compensa și a contracara parte din pierderile înregistrate pe parcursul anilor 2021 și 2022, cauzate de restricțiile sanitare, perturbarea lanțurilor de aprovizionare și dificultatea în asigurarea materiilor prime necesare. Prezentul act normativ reglementează, speciile, beneficiarii, criteriile de eligibilitate, documentele justificative, durata schemei și valoarea ajutorului de stat, precum și regulile procedurale pentru implementarea schemei de ajutor de stat. Ajutorul de stat se acordă: - în sectorul bovine, crescătorilor persoane fizice, persoane juridice, întreprinderi individuale sau familiale, persoane fizice autorizate, care, în anul 2022, desfășoară activitate de creștere a bovinelor;

- în sectoarele suin și avicol, crescătorilor întreprinderi individuale și familiale, persoane fizice autorizate, după caz, precum și persoane juridice care, în anul 2021, au desfășurat activitate de creștere și/sau reproducție,

În sectorul bovine, ajutorul de stat se acordă în scopul compensării pierderilor cauzate de pandemie în semestrul I al anului 2022, pentru minimum 3 capete bovine cu vârsta de minimum 16 luni la data de 31 ianuarie 2022, la care se pot adăuga și bovine cu vârsta de minimum 7 luni la data de 31 ianuarie 2022, în exploatare cu cod ANSVSA, înregistrate în RNE.

În sectorul suine, ajutorul de stat se acordă astfel:

a) pentru capacitatea de producție în condiții minime de bunăstare deținută în anul 2021, echivalent UVM, în funcție de categoriile de suine, respectiv suine la îngrășat și/sau scroafe și scrofițe montate, denumite în continuare animale de reproducție femele, cu scopul de a menține exploatarea în bune condiții tehnologice;

b) pentru efectivele de suine, echivalent UVM, respectiv efectivul mediu anual aferent anului 2021/efectivul mediu anual eligibil în Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul a) - Plăți în favoarea bunăstării porcinelor în anul 2021 pentru categoria de animale de reproducție femele și/sau efectivul livrat în anul 2021/efectivul eligibil în Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul a) - Plăți în favoarea bunăstării porcinelor în anul 2021 pentru categoria de suine la îngrășat.

În sectorul avicol, ajutorul de stat se acordă pentru efectivele de păsări, echivalent UVM, respectiv efectivul mediu anual de găini rase grele/găini ouătoare aferent anului 2021/efectivul mediu anual de găini rase grele/găini ouătoare eligibil în Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul b) - Plăți în favoarea bunăstării păsărilor în anul 2021 și/sau efectivul de pui de carne cu vârsta peste 35 zile și/sau pui de curcă cu vârsta peste 71 zile, livrați în 2021/efectivul eligibil în Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul b) - Plăți în favoarea bunăstării păsărilor în anul 2021.

Speciile cărora li se acordă ajutorul de stat sunt: bovine, scroafe/scrofițe, porci grași, pui de carne cu vârsta peste 35 zile și/sau pui de curcă cu vârsta peste 71 zile, găini ouătoare și găini rase grele.

Valoarea totală a ajutorului ce poate fi acordat pentru fiecare întreprindere, care își desfășoară activitatea în domeniul producției primare de produse agricole nu depășește echivalentul în lei a 290.000 euro.

Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat este de 453.899 mii lei, se asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2022 și este repartizată astfel:

- a) 170.250 mii lei pentru sectorul bovine;
- b) 167.649 mii lei pentru sectorul suine;
- c) 116.000 mii lei pentru sectorul avicol.

Valoarea cuantumului pentru specia bovine, se calculează prin raportarea plafonului aferent la efectivul total de animale eligibile.

Cuantumul ajutorului de stat în sectorul suin:

- pentru capacitatea de producție în condiții minime de bunăstare, echivalent UVM, este de 10 euro/UVM, echivalent în lei;
- pentru efectivele de suine, echivalent UVM, se calculează astfel:

(i) din plafonul aferent se scade valoarea totală calculată pentru capacitățile de producție în condiții minime de bunăstare, echivalent UVM;

(ii) suma rezultată din calculul prevăzut la pct.(i) se împarte la la efectivul total de suine eligibile, echivalent UVM.

În sectorul avicol, cuantumul pe UVM se calculează prin raportarea plafonului aferent la efectivul total de păsări eligibile, echivalent UVM.

Plata ajutorului de stat se efectuează până la data de 30 iunie 2022.

Pentru beneficiarii din sectoarele suin și avicol care au accesat Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul a) - Plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachetul b) - Plăți în favoarea bunăstării păsărilor, din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală - PNDR 2014-2020, APIA va prelua datele operate și verificate din sistemele informatice dezvoltate pentru gestionarea formelor de sprijin menționate anterior, referitoare la beneficiarii acestora din anul 2021.

Cererile pentru beneficiarii din sectoarele suin și avicol care nu au accesat Măsura 14 - Bunăstarea animalelor - pachetul a) - Plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachetul b) - Plăți în favoarea bunăstării păsărilor, din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală - PNDR 2014-2020, sunt însoțite de:

	- mișcarea cumulată a efectivelor de suine pentru anul 2021, din care să rezulte efectivele de animale, echivalent UVM, pentru care se solicită ajutor de stat; - fișa urmăririi activității la păsări pentru anul 2021, din care să rezulte efectivele de păsări, echivalent UVM, pentru care se solicită ajutor de stat; - un document emis de Direcția județeană sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor, care atestă capacitatea de producție în condiții minime de bunăstare, calculată cu respectarea prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 202/2006 pentru aprobarea <u>Normei</u> sanitare veterinare care stabilește standarde minime pentru protecția porcinelor, cu modificările și completările ulterioare, reprezentată de locurile de cazare și exprimată în UVM, aferente fiecărei categorii de suine; - documente de transfer către abatorul propriu sau facturi și/sau avize de însoțire către terți, după caz.
3. Alte informații (**)	Ajutoarele de stat acordate în baza schemei sunt compatibile cu piața comună în conformitate cu prevederile pct. 3.1 din Comunicarea CE - Cadru temporar pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de COVID-19 [C (2020) 1863], modificată prin Comunicările Comisiei Europene C(2020) 2215 din 3 aprilie 2020, C(2020) 3156 din 8 mai 2020, C(2020) 4509 din 29 iunie 2020, C(2020) 7127 din 13 octombrie 2020, C(2021) 564 din 28 ianuarie 2021 și C(2021) 8442 din 18 noiembrie 2021.
Secțiunea a 3-a Impactul socio-economic al proiectului de act normativ	
1. Impactul macroeconomic	Menținerea afacerilor în mediul rural.
1¹. Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Nu este cazul
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Ajutorul acordat prin proiectul de act normativ va contribui la menținerea efectivelor de animale și păsări astfel încât să se evite perturbarea pieței.
2¹. Impactul asupra sarcinilor administrative	Nu este cazul

2². Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Beneficiarii sunt crescătorii de animale și păsări, întreprinderi individuale și familiale, persoane fizice autorizate, persoane fizice, precum și persoane juridice care desfășoară activitate de creștere și reproducție a animalelor/păsărilor.
3. Impactul social	Ajutorul acordat va susține continuarea activității de creștere a animalelor/păsărilor în vederea asigurării hranei, a materiilor prime pentru industria alimentară și menținerea locurilor de muncă.
4. Impactul asupra mediului (***)	Nu este cazul
5. Alte informații	Nu este cazul

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						

a) buget de stat, din acesta:				
(i) cheltuieli de personal				
(ii) bunuri și servicii				
(iii) active nefinanciare				
b) bugete locale:				
(i) cheltuieli de personal				
(ii) bunuri și servicii				
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:				
(i) cheltuieli de personal				
(ii) bunuri și servicii				
3. Impact financiar, plus/minus, din care:				
a) buget de stat				
b) bugete locale				
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare				
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare				
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare				
7. Alte informații	Plafonul maxim al schemei de ajutor de stat este de 453.899 mii lei și se asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru anul			

2022 și este prevăzută la capitolul 83.01 "Agricultură, Sivicultură, Piscicultură și Vânătoare", Titlul 40 „Subvenții”, art.40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”.

Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	Nu este cazul
1¹. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Nu este cazul
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Nu este cazul
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Nu este cazul
6. Alte informații	Proiectul este corelat cu dispozițiile Convenției europene a drepturilor omului și ale protocoalelor adiționale la aceasta, ratificate de România, precum și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.

Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute	Proiectul de act normativ a fost supus dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.
--	--

de cercetare și alte organisme implicate	
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	Nu este cazul
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr.521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Nu este cazul
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Nu este cazul
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 438/2022. Proiectul de act normativ intră sub incidența prevederilor art.49 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare,

	respectiv „(2) Cu excepția prevederilor art. 29 și a prevederilor referitoare la raportare și monitorizare, prevederile prezentei ordonanțe de urgență nu se aplică ajutorului de stat sau ajutoarelor de minimis pentru agricultură și piscicultura, ajutoare pentru care Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale îndeplinește rolul de autoritate națională de contact în raporturile dintre Comisia Europeană și autoritățile și instituțiile publice, alți furnizori de ajutor.”
6. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, prin afișare pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale în data de 18.03. 2022.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	Nu este cazul
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare	
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și /sau locale – înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și rețeaua sa teritorială.
2. Alte informații	Nu este cazul

Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru susținerea activității crescătorilor din sectoarele bovine, suine și avicol în contextul crizei economice generate de pandemia COVID 19, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare.

~~PRIM-MINISTRU~~

~~NICOLAE-IONEL CIUCĂ~~